INDICAÇÃO

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

POSSIBILIDADE DE MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA

DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA DO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Marilândia do Estado do Espírito Santo, solicita que seja encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Marilândia a seguinte indicação:

Exmo. Sr. Prefeito do Município de Marilândia, através da presente, venho

respeitosamente requerer a V. Exa. que determine ao órgão competente para que

possa estudar a possibilidade de modernização do sistema de tratamento de água

do município, tendo em vista a expansão urbana e o aumento da demanda frente

a capacidade de fornecimento.

A modernização do sistema de tratamento de água do município é uma

medida essencial diante do constante crescimento populacional e da expansão

urbana observada nos últimos anos. O atual sistema, embora funcional, pode não

suportar a demanda crescente, comprometendo a regularidade e a qualidade do

abastecimento. A ampliação da capacidade de tratamento, aliada à adoção de

tecnologias mais eficientes, garantirá água potável em quantidade e qualidade

adequadas para toda a população, prevenindo possíveis colapsos no

fornecimento e riscos à saúde pública. Além disso, um sistema moderno contribui

para a redução de perdas, otimiza recursos e reforça o compromisso do município

com o desenvolvimento sustentável e com a melhoria contínua da infraestrutura

urbana.

Marilândia, 13 de junho de 2025.

ANTÔNIO CARLOS DADALTO

Vereador

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320033003700310033003A005000

Assinado eletronicamente por ANTÔNIO CARLOS DADALTO em 17/06/2025 11:40

Checksum: EE190A58A884E6E542642FFD057D5D40B35C8909329C5B0FB6FBA8908BE5BC3D

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003700310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.